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form af strafsanktioner, at det tolererer samfun- 
det ikke. Derfor er der fra konservativ side fuld 
støtte til de store bødeskærpelser, som ministe- 
ren lægger op til, ligesom der er fuld tilslutning 
til den skærpede praksis, som går ud på, at per- 
soner oftere kan blive frakendt retten til at be- 
skæftige sig med dyr. Dette skal ske for at sikre, 
at de ikke endnu en gang begår grove overgreb 
mod uskyldige væsener. 

Forslagene om at præcisere det gældende for- 
bud mod udstilling af halekuperede hunde samt 
forslaget om, at en privatperson, der køber et 
kæle- eller hobbydyr, skal have udleveret en 
skriftlig vejledning om dyrets pasning og pleje, 
kan vi helt tilslutte os. 

Det sidste punkt vedrørende en instruktions- 
bog om, hvordan man passer et kæledyr, kan 
sammenlignes med den instruktionsbog, man 
får, når man køber en ny bil eller vaskemaskine. 
Kender man bilen eller vaskemaskinen i forve- 
jen, har man ikke brug for vejledningen, men er 
man nybegynder på området, er den til uvur- 
derlig gavn. Det samme vil gælde en vejledning 
til den person, der ikke har været vant til at have 
et kæledyr, hvad enten det er en hamster, en kat 
eller en hund. Derfor er vejledning en god idé. 

Konkluderende kan jeg sige, at vi fuldt og 
helt støtter lovforslaget, og vi håber, at det kan 
vedtages rimelig hurtigt og i bred enighed og 
derfor kan træde i kraft allerede den 1. juli i år. 

Margrete Auken (SF): 
Der er sket det meget lykkelige, at dyreværnssa- 
ger har fået god opbakning i Folketinget. Det er 
faktisk ikke noget, der var tilfældet tidligere, her 
var det en lidt ensom sag at slås for dyrenes ve 
og vel. Nu er det jo blevet en vindersag, og det 
synes jeg for det første at vi skal være meget tak- 
nemlige over. 

Men så har jeg en lille tilføjelse til det, som 
den konservative ordfører sagde: Det er altså 
ikke helt rigtigt, at dyrene har det godt. Der er 
en masse industridyr, der har det alt for skidt 
endnu, og dette forslag er kun et skridt på vejen. 
Jeg er ikke imponeret, men jeg er tilfreds med 
det. Der er næsten ikke noget i det, vi ikke vil 
være helt tilfredse med hele vejen igennem, og 
det skal nok få vores fulde opbakning. 

Jeg synes, vi skal være opmærksomme på, at 
det har lange udsigter for masser af vores indu- 
stridyr, som bestemt har det meget, meget skidt. 
Der er kyllinger, og der er grise, som er i en elen- 
dig forfatning, og det synes jeg ikke vi skal læg- 

ge skjul på i vores glæde over, at det trods alt går 
fremad. 

Så er jeg også meget glad for at konstatere, at 
vi åbenbart kan få et flertal for helt at stoppe ha- 
lekuperinger. Det er jo ikke et spørgsmål om, 
hvorvidt det gør ondt på hunden at få hakket 
halen af som lille, for jeg tror, at bedøvelse kan 
klare det problem. Det er et spørgsmål om, at 
man fratager hunden dens mulighed for at snak- 
ke. Halen er en meget vigtig del af en hunds 
kommunikation, og det er jo derfor, det i sin tid 
blev forbudt. Det var ikke, fordi det er synd for 
hunden at få klippet halen af -  jeg tror da sjæl- 
dent, det er foregået ved, at man bare har taget 
havesaksen, det ved man selvfølgelig ikke -  
men det er simpelt hen et spørgsmål om, at man 
ser på hundens væsen i denne sammenhæng og 
respekterer den. 

Jeg er meget tilfreds med det, hr. Christian H. 
Hansen sagde om dette spørgsmål. Jeg vil sige, 
at jeg tror, det er en af de første gange, jeg har 
hørt en tale fra Dansk Folkeparti, hvor jeg var 
enig i hvert komma, i det omfang jeg også kun- 
ne høre kommaerne. Jeg var i hvert fald enig i 
det hele, og det plejer normalt at være foruroli- 
gende, men ikke i denne situation. Her er jeg så- 
dan set meget godt tilfreds med det. 

SF støtter med behersket entusiasme forsla- 
get, idet vi dog håber, at vi kan få nogle af de 
ændringsforslag igennem, som hr. Christian H. 
Hansen nævnte. 

Kl. 10.20 

Elisabeth Arnold (RV): 
Også Det Radikale Venstre er tilfreds med det 
lovforslag, der behandles her. Vi støtter det, og 
jeg vil godt knytte et par enkelte kommentarer 
til det. 

Som fru Margrete Auken netop sagde, har 
dyreværnssager jo ofte været en ensom kamp. 
Jeg ved i hvert fald, at det tidligere, mangeårige 
radikale folketingsmedlem Else-Merete Ross 
somme tider spøgende benævnte sig selv om 
lænkehundens forsvarer. Hun var med til at få 
lovfæstet et forbud mod at holde lænkehunde, 
så der har været mange skridt på vejen mod det 
stadium, vi er på nu, hvor det næste skridt bli- 
ver, at bøderne i forbindelse med overtrædelse 
af dyreværnslovgivningen forhøjes, og der -  
måske som noget af det vigtigste -  bliver uddelt 
vejledning og skriftlig information i forbindelse 
med køb af kæledyr. 

Jeg er ikke så naiv, at jeg tror, at vi får afskaf- 
fet alle former for dyremishandling og alle for- 


